*Auxilio insulis comitis terrae illius sibi usurpat et devastat.* Expulso ab Ecclesia Carnotensi Gaufrido pontifice hujus nominis primo in Normanniam secessit, ubi Guillelmi Ebroicensis comitis patrocinio fretus, quae praepositorum erant facultates dilapidabat. De isto Guillelmo videndus Ordericus Vital. hist. Norm. lib. II, ad 4108. Ex quibus statim post initum Ivonis pontificatum scriptam epistolam censeo, cum Goffridus exepiscopus Carnotensis, quem caprum emissarium vocat Ivo, in Normanniam exauctoratus cesserit, ut ex epist. haec constat.

Ad Epist. X.

*Virginibus in Dunensi monasterio S. Aviti Deo dicatis.* Hoc monasterium haud procul a Castrorum sanctimonialibus erectum est ante annum 1045, cum eodem Wanelo S. Martini Turouensis thesaurarius quasdam suae possessionis res de beneficio Carnotensis episcopi, ecclesiae S. Aviti in sanctimonialium ibidem Deo famulantium usus, cedat, ut ipse

In tabulis cessionis ab illo factæ agnoscit. Cujus autem ordinis ab initio fuerint, non liquet, cum id temporis quam sibi volebant abbates et abbatissæ præferebant regulam, vel saltem quæ ab episcopo observabant dabatur. Alii enim S. Cæsarii Arelatensis archiepiscopi, et S. Cæsariæ sororis ejus, S. Columbani, S. Benedicti et aliorum quæ magis arridebant, amplectebantur. Nunc vero Benedictinam profiterentur, deposito schemate antiquo, et novo induto. Circa 1092 hanc missam puto.

#### AD EPIST. XII

*Reverendissimo Patri Patrum Urbano.* hujus nominis secundo. Hic natione Gallus, ut habet Onofrius, oppido Castellionis, quod est in diœcesi Remensi, domnus Otho appellatus, ex canonico regulari Lateranensi monachus Cluniacensis factus, tum episcopus Ostiensis a Gregorio papa VII creatus, tandem, Victore III Romano pontifice fato functo, Terracinae in Campania iv Idus Martii anni Domini millesimi octuagesimi octavi, electus est et consecratus. Sedit annis xi, mensibus 4, diebus 18. Obiit autem Romæ in ædibus Petri Leonis iv Kal. Aug. 1099, et ad S. Petrum situs est. Hanc vero missæ epistolam Urbano Ivonem contendit Baronius anno 1093, num. 8, quod non probo. Scripta enim videtur statim atque Roma rediit Ivo, quem in suum cætum nolentes admittere Richerius Senonensis metropolita suffraganeique ipsius, concilio Stampis coacto, dignitate exure conati sunt, sed ad pontificem provocatione eorum impetus fregit, ut ex cartulario monasterii Vindocinensis carta 170, quæ Ivonem testem producit anno 1091, indict. 14, feria 6 hebdomadæ paschalis, ipsum **213** Roma rediisse saltem hoc anno probatur, quo synodus illa Stampensis congregata est, statimque posthac epistola scripta.

*Altaria a me redimere volunt,* vel decimas addit Juretus in Notis, quas vulgo altaria nuncupabant, quod expungo. Non enim decimæ, sed ecclesiæ quibus decimæ dabantur, altaria vocabantur. Cum autem Ivonis sæculo ecclesias vel a se conditas, vel sui juris, plerique congregationibus et monasteriis offerrent, vel etiam venderent libere possidendas, venditionem illam redemptionis nomine palliabant. Ita enim Chronicon Mauriniacense: « Mordabat autem (inquit) abbas et aliorum quorundam fratrum conscientiam quod antecessores nostri ecclesias, ac decimas quasdam, non solum donis, verumetiam pecuniis acquisierant. Neque enim tunc in initio scilicet constitutionis hujus ecclesiæ quæstio de Simonia sic ventilata erat, sicut posteriorum diligentia factum est. Sed si quilibet ecclesiasticum a sæcularibus hominibus emeretur, non emptio, sed redemptio vocabatur, » etc. Huic malo, ne longius serperet, manum admovere cupientes episcopi ad quos jure communi omnium suæ diœcesis ecclesiarum ordinatio et potestas spectat, ex synodo Aurelianens. 1, cap. 19, Cabilonensi c. 10, et aliis passim, nonnunquam ipsas ecclesias monachis ea lege concedebant, ut quoties illarum vicarii (quos personas vocabant) mutarentur, certam pecuniæ summam a synodatico et cathedralico quæ praelatis debentur aliam et diversam penderent, quæ redemptio altaris etiam dicebatur. Hanc vexationem quæ Simoniam sapiebat, sustulit Arvernense concil. ut habetur 16, q. 7, can. 2 *Congregato*. Verum cum post synodum prælati pro redemptione illa, annui census pensitationem exigent, quæ tallia dicitur, Paschalis II, Urbani successor abusus illum omnino præscribere volens graviter Ivonem Carnotensem et Ranulfum Santonensem episcopos increpat quod ab exactione hac non absterent, ut ex ejus epistola ad ipsos directa quæ in Vindocinense monasterii cartulario asservatur, planum esse potest, quæ cum ad institutum plurimum faciat, referre non abs re erit; sic autem se habet :

A « Paschalis episcopus, servus servorum Dei, Venerabilibus episcopis Ivoni Carnotensi, et Ranulfo Sanctonensi, salutem et apostolicam benedictionem. Juxta sanctorum canonum sanctiones, » etc. *Vide in Paschali II id an. 1118.* Illud eo magis miror in Ivone, quod hac in epistola cum consuetudinem hanc tanquam pravam in antecessoribus reprehendat, et super illius exactione summum pontificem consulat, *Videat meliora probetque, deteriora tamen sequatur,* ut est apud Senecam in *Medea*. Renovatum est præterea decretum in concilio Pictavensi, a Joanne et Benedicto S. R. E. cardinalibus, Paschalis legatis, can. 6, ut videre est tom. VII Concil. part. 1, pag. 533, et altero ibidem concilio sub eisdem can. 9, pag. 540. Ejusdem argumenti est epistola 12, lib. III Goffridi Vindocinensis abbatis ad Ulgerium Andegavensem episcopum. Cum tenueressent ecclesiarum facultates et redditus sicut ex concilio Nicæno cap. 41 episcopi singulis annis patriarcham aliquo subsidio quod charitativum donum vocabant, juvare tenebantur, quo pro dignitate sustentaretur: ita et presbyteri episcopum. Quare Justinianus cod. *De episc. et cleric.* lib. xvi, meminit cujusdam capitacionis a quibusdam clericis persolvendæ ecclesiis quæ erant in potestate episcopi. Unde cum in hanc rem non semel, seu ab episcopis, seu ab iis qui illibenter suum juvarent episcopum, peccatum esset, concordie ac benevolentie mutue gratia factum est, ut in quibusdam diœcesibus episcopi vacantium parochialium ecclesiarum unius, seu primi anni fructus et oblationes quos « deportus » licent, sibi vindicarint, parte aliqua archidiaconi **214** concessa, cum ad eorum curam sollicitudo parochiarum et ordinatio pertineant, ut habet Isidorus epistola ad Ludifredum Cordubensem episcopum; atque ita ecclesiæ totius diœceseos præsecilla illa redemptione altarium soluta. Nam, ut est apud Chopinum lib. III *De sacra politia*, tit. 3, num. 3, sicut militaria ac profana beneficia quæ militibus ob fidem et obsequium data sunt, in causam caducariam incidenti ultimi clientis obitu, patronique eo casu primi anni fructus suos pro clientelaris fundi renovatione, ac instauratione faciunt; ita sacri beneficii caducarium annum cedere commodo beneficii collatoris debere dicunt, adeo ut, titulario morte assumpto, episcopus aut archidiaconus caducarios ejus anni proventus percipiat. Tota Neustria id exacte servatur, alibi non ita, sed præ variarum ecclesiarum consuetudine. Forte scripta hæc epist. 1092.

#### AD EPIST. XIII.

*Rainaldo reverendo Remorum archiepiscopo.* Rainaldum Contractum intelligit sancti Martini Turonensis olim thesaurarius, qui Manassi successit, et ab Hugone Diensi episcopo, Gregorii septimi legato in Lugdunensi synodo anno 1080 consecratus est. Hanc autem epistolam ab Ivone Rainaldo scriptam censet Baronius anno 1093, num. 15. Ego sequente, cum eo tantum anno Bertradam, de qua in textu agit, Philippus Francorum rex uxorem duxerit, coronamque regiam imponi fecerit, ut recte observavit Juretus ad epist. 16, sub finem. Neque diu superstes fuit Rainaldus, cum anno 1095, Attrebatii 1x Kal. Februarii obierit, ut scribit Robertus in archiepiscopis Remensibus, num. 45.

#### AD EPIST. XVI.

*Walterio seu Gualterio Meldensium episcopo.* Hic est Galerius hujus nominis secundus, qui a Richerchio Senonensi archiepiscopo, contra Robertum ab Hugone olim Diensi, tunc Lugdunensi primate, et apostolicæ sedis legato ordinatum, promotus est, ut habet Odorannus Sancti Petri Vivi Senonensis monachus.

*Rogerus Romanæ Ecclesiæ legatus.* Nullum eo tempore hujus nominis apostolicæ sedis invenio legatum; Hugo siquidem Lugdunensis, de quo supra, Ivone postulante epistola 12, in Galliis legatione

functus est, post quem Richardus Albanensis cardinalis, deinde Cono. Quando igitur hic Rogerius? Cardinalium tantum cum vocat Ivo epist. 18.

*Hoc vero vobis consulo.* Ex his hanc epistolam post initium Philippi regis cum Bertrada conjugium, seu potius cohabiternium, scriptam esse, asseri potest, atque adeo anno 1094, aut 1095.

AD EPIST. XVII.

*Quod monni iterum moneo, ut aliquem substituatis loco meo.* Quamvis Ivo episcopatum Carnotensem esset adeptus, non propterea curam cœnobii sancti Quintini Belyacensis leposuit, renitentibus hujus ecclesiæ canonicis, ad quos hanc scribit epistolam ut alium sibi præficiant. Quod tandem obtinuit, ut ex epist. 31 et 32 planum est; scripta est autem hæc circa 1092, cum anno 1095 præfecturam ejuravit omnino, Odone sibi substituto.

AD EPIST. XVIII.

*Quod Simonem de Melfa.* Perperam de Melfa, quod ex punctis male dispunctis accidit, legendum est enim de *Nielfa*, oppido haud procul a Monteforti ab Almarico, dicto, cujus Simon ille, de quo hic agitur, erat dominus, ut est apud Ordericum Vitalem lib. xii *Histor. ecclesiast.*: « Illic, inquit, Simon de Parona, et Simon de Nealphi, Guido cognomento Malusvicinus, et Petrus de Maulia nepos ejus; Guillelmus quoque aculeus (qui omnes erant nobiles diœcesis Carnotensis) alique fere ducenti pugiles de Francia, Galeanno comiti militabant, » etc. *Chronicon* quoque Mauriniacensis asceterii lib. i ejus meminit, dum scribit: « Ecclesiæ de Stampis veteribus, id est Sancti Martini, Sancti Albani, Sancti Medardi dedit nobis rex Philippus, et litteris regalibus dationem hanc confirmavit, et Ludovico regi designato filio suo, ut idipsum concederet, præcepit; qui Ludovicus assumptis secum Emmaurico Montis-fortis domino, et Simone Nealphæ in capitulum nostrum venit, participium beneficiorum nostrorum humiliter petiit et accepit. » Scripta autem fuit hæc epistola circa 1095.